Foliację mowy zaznaczono poniżej tylko w tekście oryginału łacińskiego po słowie kończącym kolumnę. Pisownię dostosowano do przyjętej obecnie (chodzi przede wszystkim o dyftongi ae, oe pisane w kodeksie zawsze jako e).

„Ego vos elegi, ut eatis et fructum afferatis” ((J 15, 16). Reverendissimi patres et domini. „Placuit enim Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes”, sicut scribit 1 Cor 1, 21. Ideo cum beato Gregorio — in prologo sancti Job — audire dico sic: fore quippe idoneum me ad ista desperavi. Sed ipsa mei desperatione robustior ad illum, spem protinus erexi, per quem aperta est lingua mutorum, qui linguas infantium (fol. 231 r²) facit desertas, qui immensos brutosque animae ruditus praeser-

„Ja was wybrałem, abyście szli i byście owoc przynieśli”. Czcigodni ojcowie i panowie. „Spodobało się bowiem Bogu przez głupotę przepowiadania zbawić wierzących”, jak o tym pisze 1 Kor 1, 21. Przeto za św. Grzegorzem powtarzam, co zasłyszane w prologu do księgi Hioba: straciłem nadzieję, że nadam się do tego dzieła. Lecz dzięki mniejszemu ku sobie zaufaniu, a silniejszy z zaufania ku temu, przez którego rozwiązywany bywa język niemych, który języki dzieciom otwiera,

⁶² Tamże, 74.

⁶³ Zob. Ł u s z c z k i, dz. cyt., 239 n.

vatos quam colloquium distinxit modus.

Quid igitur mirum si intellectum in stulto huiusmodi praebeat, qui voluntatem suam, cum voluerit, et qui per ora iumentorum narrat. Ut ergo ille Deus, scientiarum Dominus, emittit scientiam de sede magnitudinis suae, ut mecum sit, mecum laboret in hoc opere salutari, praedicando et audiendo eloqui domini.

Virginem Matrem, quam honorando nihil negat, ut nobis haec impetire dignetur, ipsam humiliter slutemus dicentes: Ave Maria, gratia plena...

Reverendi patres et domini. Benignus Dominus, qui non desit mittere operarios in vineam suam, elegit et mittit et ponit „quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero ewangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, in agnitionem Filii Dei, in virum perfectum et mensuram plenitudinis Christi” (Eph 4, 11 s.)

Quos constituit principes super omnem terram, ut quasi dii praecellentes sanctitate vitae et virtutum opere sint super populum suum, qualis fuit Moyses, qui in deum datus pharaoni. Sicut scribit Ex 7,1: „Ecce constitui te deum pharaonis”. Super quod dicit Ambrosius (De Cain et Abel cap. 8): „In Moyse venturi doctoris figura exprimitur, qui legem doceret, evangeliam praedicaret, impleret testamentum vetus, novum conderet coeleste, populis alimentum daret. Sed Moyses humanae dignitati conditionis excessit constitutionem(?) ut Dei dotaretur nomine. Sicut habemus scriptum dicente Deo: „Posui eum deum pharaoni”. Etenim victor omnium existit, nec nullius saeculi captus illecebris, qui omnem istam secundum corpus habitationem caelestis puritate conversationis obduxerat. Mentem regens, carnem subiciens regia quosdam auctoritate castigans, nomine Dei vocatus est, ad cuius similitudinem se perfectae virtutis ubertate formavit et

który bezrozumne i tępe pohukiwanie duszy jakimś sposobem w mowę przemienił, nabrałem nadziei.

Cóż więc dziwnego, że przymnaża rozumu istocie głupiej. Ten, który wołę swoją, jeśli chce, przez usta bezrozumnych wyraża. Tak więc ów Bóg, Pan mądrości, posyła mądrość z siedziby majestatu swego, aby być ze mną i aby ze mną trudzić się w tym zbawczym dziele przepowiadania i słuchania słowa Pana. Dziewicę Matkę, której wszyscy cześć oddają, aby nam to raczyła uprosić, pokornie pozdrawiamy mówiąc: Zdrowaś Maryjo, łaski pełna...

Czcigodni ojcowie i panowie. Łaskawy Pan, który oby nie przestał posyłać robotników do swojej winnicy, wybiera i posyła i ustanawia „niektórych zaś apostołami, innych prorokami, innych ewangelistami, innych pasterzami i nauczycielami dla przysposobienia świętych do wykonywania dzieła, do budowania Ciała Chrystusa, aż dojdziemy wszyscy razem do jedności wiary, do poznania Syna Bożego, do człowieka doskonałego, do miary wielkości pełni Chrystusa”. Tych (to) ustanowił przywódcami nad całą ziemią, aby niby bogowie górowali pod względem świętości życia i dzieła cnót nad ludem swoim, podobnie jak Mojżesz, który był bogiem wobec faraona, jak pisze Wj 7, 1: „Oto ustanowiłem cię bogiem faraona” Ambroży na ten temat pisze (O Kainie i Ablu, r. 8): „W Mojżeszu wyraża się typ mającego nadejść nauczyciela, który miał dać prawo, głosić ewangelię, wypełnić stare przymierze, a nowe niebiańskie założyć, dać pokarm ludom. Lecz Mojżesz pod względem godności wznosił się ponad stan (?) rodzaju ludzkiego, aby być obdarzony imieniem „bóg”. Jak Bóg mówi w Piśmie: „ustanowiłem go bogiem faraona”. Przeto jest zwycięzcą wszystkiego, kto nie omamiony przez powaby tego świata ozdobił całe swoje mieszkanie co do ciała czystością niebiańskiego nawrócenia. Panując nad umysłem, ciało podnosząc w górę i królewską wolą

ideo non legimus de eo sicut de ceteris, quia deficiens mortuus est, sed per verbum Dei mortuus est (fol. 231v⁴) hec iste.

Ut ergo ut dii vivamus et fructum Deo faciamus et non sicut homines peccatores moriamur. Sed electionis dignitas et constitutionis nostrae auctoritas nos fructificare faciat ut fructus noster in aeternum maneat.

Quae fuerunt verba proposita nostrae caritati. In quibus quidem verbis tria nobis brevissime proponuntur: 1. praelecta sacerdotalis dignitas, ibi „ego vos elegi”, 2. eiusdem dignitatis prae-cellens auctoritas, ibi „et posui vos, ut eatis”, 3. continuati laboris compertata fructuositas, ibi „et fructum afferatis”.

Primo dico, quod in verbis praemissis tangitur a Deo sacerdotalis praelecta dignitas, de qua scribitur 1 Petr 2, 9: „vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vocavit in admirabile lumen suum”, super quo Chrisostomus 1.3.4 De sacerdotali dignitate sic dicit: „Sacerdotii aspice dignitatem agitur in terra, sed officium coeleste negotiis continetur. Non enim homo, non enim angelus, non archangelus, non alia aliqua creatura, non virtus, sed ipse Spiritus Sanctus hoc munus instituit, atque adhuc manentes in corpore, ministerio hoc fungi possumus hec tempore”. Sed nos, pro dolor, hanc dignitatem perdimus, non intelligentes, cum inhonores sumus comparati iumentis insipientibus et similes illis facti. Cum enim irrationales et bestiales homines et verbo et exemplo ad bonum ducere deberemus, econtra, ipsi simplices nos confundunt bonae vitae exemplo nos malos iudicantes. Sed conqueritur beatus Bernhardus in epistola sic dicens: „Heu, heu, Domine Deus, qui ipsi sunt in persecutione tua primatum dirigere et regere principarum. Artem Symon occupaverunt, apprehenderunt munitiones, universam deinceps libere et potestatem, tradunt incendio civitatem.